
千葉県における男女共同参画の状況　　Ⅲ　政策・方針決定過程における女性の参画

１　議会に占める女性の割合

図表１７　　都道府県議会における女性議員割合の推移（全国）

（１）都道府県議会の女性議員（全国・千葉県）

資料出所：総務省（各年12月末現在）　　

　都道府県議会の女性議員比率は，年々向上してきてはいるものの，依然１割を下回り低い水準に
あります。
　千葉県でも前回より2.0ポイント増加したものの，全国平均と同様に１割を下回っている状況と
なっています。

2,839 
2,812 

2,927 2,876 2,872 2,837 2,898 2,888 2,859 2,827 2,849 2,815 2,790 2,758 2,773 2,744 2,708 2,681 2,725 2,677 2,648 2,613 

73 76 92 94 99 99 158 159 163 165 197 194 200 200 223 225 220 217 233 232 233 233 

2.6% 2.7% 3.1% 3.3% 3.4% 3.5%

5.5% 5.5% 5.7% 5.8%
6.9% 6.9% 7.2% 7.3%

8.0% 8.2% 8.1% 8.1% 8.6% 8.7% 8.8% 8.9%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

0 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

3,000 

3,500 

（人）

総数 （人） うち女性 （人） 女性の割合 （％）

Ⅲ 政策・方針決定過程における女性の参画

図表１８　千葉県議会における女性議員割合の推移　　

資料出所：千葉県選挙管理委員会
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千葉県における男女共同参画の状況　　Ⅲ　政策・方針決定過程における女性の参画

図表１９　全国市議会における女性議員割合の推移

   全国の市議会における女性議員は，増加傾向にありますがまだ低い水準にあります。千葉県
は，全国と比較すると多少上回っていますが，依然２割を下回りまだ低い状況です。

（２）市議会の女性議員（全国・千葉県）

資料出所：総務省（各年12月末現在）　　
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図表２０　千葉県の市議会における女性議員割合の推移

資料出所：千葉県市町村課「市町村資料集」（各年12月末現在）
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千葉県における男女共同参画の状況　　Ⅲ　政策・方針決定過程における女性の参画

図２１　全国町村議会における女性議員割合の推移

（３）町村議会の女性議員（全国・千葉県）

資料出所：総務省（各年12月末現在）　　

全国の町村議会における女性議員も毎年増加していますが，依然１割を下回り市議会と比べて低
い水準にあります。平成26年12月末現在の千葉県の町村議会における女性議員は，前年より0.9
ポイント増加したものの，全国と同様に１割を下回り低い状況にあります。
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図表２２　千葉県の町村議会における女性議員割合の推移

資料出所：千葉県市町村課「市町村資料集」（各年12月末現在）
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千葉県における男女共同参画の状況　　Ⅲ　政策・方針決定過程における女性の参画

２　審議会等に占める女性の割合

図表２３　国・千葉県・千葉県内市町村の審議会等における女性委員割合の推移

　千葉県では，政策・方針決定の場へ女性の参画を進めるため，県の審議会等への女性委員割合
の目標を40％として取り組んでいますが，全国平均と比べて低い状況です。
　平成27年4月1日現在の県の審議会等への女性委員の登用率は29.7％（26年度は27.3％）であ
り，また，市町村の女性委員の登用率は，25.2％（26年度は25.1％）となっております。
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資料出所：内閣府「地方公共団体における男女共同参画社会の形成又は女性に関する施策の推進状況」
              千葉県男女共同参画課

※国は各年9月30日現在，千葉県は平成16～17年は3月31日現在，平成18年からは4月1日現在，
　千葉県内市町村については，平成16年からは4月1日現在
※都道府県は，目標の対象である審議会等委員に対する女性登用の割合
　市町村は，法律又は政令により設置された審議会等委員に対する女性登用の割合を表示
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千葉県における男女共同参画の状況　　Ⅲ　政策・方針決定過程における女性の参画

（１）　県職員における女性管理職の状況

図表２４　職種別県職員数（千葉県）
平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

64,430 64,407 63,830 63,984 63,854 63,650 63,617 63,240 64,025 64,225
女性 25,352 25,557 25,469 25,864 25,970 26,081 26,226 26,141 26,787 26,965
比率 39.3 39.7 39.9 40.4 40.7 41.0 41.2 41.3 41.8 42.0

13,615 13,261 12,737 12,275 11,807 11,434 11,199 11,031 10,969 11,060
女性 4,188 4,146 4,087 4,035 3,946 3,900 3,871 3,867 3,863 3,916
比率 30.8 31.3 32.1 32.9 33.4 34.1 34.6 35.1 35.2 35.4

11,096 11,279 11,334 11,293 11,467 11,465 11,576 11,607 11,692 11,703
女性 582 605 620 632 728 788 855 909 962 1,009
比率 5.2 5.4 5.5 5.6 6.3 6.9 7.4 7.8 8.2 8.6

36,166 36,302 36,196 36,867 37,041 37,185 37,289 37,122 37,872 38,013
女性 18,284 18,459 18,387 18,825 18,941 19,030 19,154 19,072 19,642 19,783
比率 50.6 50.8 50.8 51.1 51.1 51.2 51.4 51.4 51.9 52.0

501 487 463 442 431 433 429 423 416 415
女性 90 96 89 84 81 85 88 89 98 101
比率 18.0 19.7 19.2 19.0 18.8 19.6 20.5 21.0 23.6 24.3

2,813 2,846 2,882 2,891 2,889 2,912 2,907 2,845 2,859 2,817
女性 2,102 2,148 2,180 2,181 2,167 2,173 2,154 2,102 2,120 2,052
比率 74.7 75.5 75.6 75.4 75.0 74.6 74.1 73.9 74.2 72.8

101 95 81 80 81 79 75 71 70 69
女性 2 1 1 1 2 2 2 1 1 1
比率 2.0 1.1 1.2 1.3 2.5 2.5 2.7 1.4 1.4 1.4

138 137 137 136 138 142 142 141 147 148
女性 104 102 105 106 105 103 102 101 101 103
比率 75.4 74.5 76.6 77.9 76.1 72.5 71.8 71.6 68.7 69.6

※県職員数（公営企業職員並びに市町村立学校職員給与負担法〔昭和23年法律第135号〕第１条及び第２条に規定する職員を含む）

教育職

海事職

　平成27年4月1日現在の県職員数のうち女性職員は約4割です。
　職種別にみると女性の割合が大きいものは，医療職，福祉職，教育職です。

　（ア）　千葉県の女性職員の職種別比率

（単位：人，％）

公安職

医療職

研究職

３　管理職等への女性の登用

　福祉職

区　分

行政職

総　数

資料出所：千葉県人事委員会（各年4月1日現在）

図表２５　千葉県職員における女性職員の管理職への登用率の推移

※課長及び課長相当職以上の職員を対象とする。

資料出所： 内閣府「地方公共団体における男女共同参画社会の形成又は女性に関する施策の推進状況」

　　　　　　　千葉県男女共同参画課

（イ）女性職員の管理職への登用

　千葉県職員における女性職員の管理職への登用率については，男女共同参画社会基本法が成立
した平成11年度に比べ増加傾向にありましたが，平成24年度から減少傾向にあります。
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千葉県における男女共同参画の状況　　Ⅲ　政策・方針決定過程における女性の参画

図表２６　市町村職員における女性職員の管理職への登用率の推移（千葉県・全国）

　市町村職員における女性職員の管理職への登用率については増加傾向にありますが，依然低い
水準で推移しています。

（２）　市町村職員における女性管理職の状況

※課長及び課長相当職以上の職員を対象とする。
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図表２７　本務教員に占める女性教員の割合（千葉県・全国）

（３）　学校職員における女性管理職の状況

資料出所：文部科学省「学校基本調査」（平成26年）

　平成26年度の公立学校の女性の校長・副校長・教頭といった管理職の割合は，学校の種別により
やや差がありますが低い状況であることが分かります。

資料出所：内閣府「地方公共団体における男女共同参画社会の形成又は女性に関する施策の推進状況」
　　　　　千葉県男女共同参画課

※課長及び課長相当職以上の職員を対象とする。
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千葉県における男女共同参画の状況　　Ⅲ　政策・方針決定過程における女性の参画

女性 男性 合計 女性割合 女性 男性 合計 女性割合

総 数 31,369 123,039 154,408 20.3% 29,200 117,404 146,604 19.9%

農 業 298 769 1,067 27.9% 296 989 1,285 23.0%

林 業 2 15 17 11.8% 2 28 30 6.7%

漁 業 21 76 97 21.6% 22 76 98 22.4%

鉱 業 11 99 110 10.0% 16 93 109 14.7%

建 設 業 5,443 22,931 28,374 19.2% 4,975 23,631 28,606 17.4%

製 造 業 3,488 19,277 22,765 15.3% 2,939 16,136 19,075 15.4%

電気・ガス･熱
供 給 ・ 水 道 業 6 187 193 3.1% 10 164 174 5.7%

運輸・通信業 1,644 12,211 13,855 11.9% 1,636 11,690 13,326 12.3%

卸 売 ・ 小 売
業 ・ 飲 食 店 8,530 28,450 36,980 23.1% 7,416 26,103 33,519 22.1%

金融・保険業 493 2,785 3,278 15.0% 413 2,603 3,016 13.7%

不動産業 2,518 6,085 8,603 29.3% 3,021 7,235 10,256 29.5%

サービス業 8,544 28,787 37,331 22.9% 8,024 27,339 35,363 22.7%

公 務 - - - - - - - -

分類不能 371 1,367 1,738 21.3% 430 1,317 1,747 24.6%

※表中の「－」は該当数字がないものを示す。

平成17年 平成22年

(４)　企業団体等における女性管理職の状況

　平成22年の「国勢調査」(総務省)によると，千葉県における女性の役員割合は，平成17年に比
べてほとんど変わらず，分野によって差はありますが，全体としてまだ約２割程度です。

　（ア）　女性役員，役職者の状況

図表２８　産業別男女別役員数の推移　（千葉県）
（単位：人，％）

区分

図表２９　一事業所あたりの女性管理職の割合（千葉県）

※表中の「－」は該当数字がないものを示す。
※ここでいう「役員」とは，会社の社長・取締役・監査役，団体の理事・監事，公団や事業団の総裁・
　理事・監事などを指す。
※「公務」とは，他に分類されないもの。

　（イ）　事業所あたりの女性管理職の割合

資料出所：総務省「国勢調査」(各年10月1日現在)

資料出所：千葉県雇用労働課「ワーク・ライフ・バランス取組状況調査」（平成28年1月）

24.8%

8.9%

8.3%

4.8%
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6.0%
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1.0%
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2％未満

1％未満

0.5％未満

いない

無回答
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千葉県における男女共同参画の状況　　Ⅲ　政策・方針決定過程における女性の参画

図表３０　女性農業委員数の推移（千葉県）

総　数
う ち 女 性
役 員 数

女 性 割 合 総　数
う ち 女 性
役 員 数

女 性 割 合

1,086 0 0.0% 443 2 0.5%
963 0 0.0% 451 1 0.2%
805 0 0.0% 443 2 0.5%
783 0 0.0% 434 2 0.5%
721 1 0.1% 433 2 0.5%
685 6 0.9% 424 2 0.5%
677 6 0.9% 417 2 0.5%
668 10 1.5% 415 2 0.5%
635 10 1.6% 406 2 0.5%
602 10 1.7% 394 1 0.3%
574 10 1.7% 330 1 0.3%
573 10 1.7% 325 1 0.3%

 図表３１　農協・漁協における女性役員数とその推移（千葉県）

資料出所：千葉県農地・農村振興課「農業委員会実態調査」（各年10月1日時点）

平成19年度

平成23年度

（５）　農業委員における女性委員の状況

（単位：人，％）

平成20年度
平成21年度
平成22年度

農協役員数 漁協役員数
事業年度

平成12年度
平成13年度
平成14年度
平成15年度
平成16年度
平成17年度
平成18年度

16
19 19

24

37

42

51 52

0

10

20

30

40

50

60

平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度

（人）

573 10 1.7% 325 1 0.3%
573 20 3.5% 323 1 0.3%
581 25 4.3% 325 1 0.3%
587 34 5.8% 313 1 0.3%

 資料出所：千葉県団体指導課「農業協同組合要覧」，「水産業協同組合要覧」(各組合事業年度末時点)

資料出所：内閣府「地方公共団体における男女共同参画社会の形成又は女性に関する施策の推進状況」
              千葉県男女共同参画課

平成25年度

平成23年度

図表３２　自治会長に占める女性の割合（千葉県・全国）

（６）　自治会における女性会長の状況

平成24年度

平成26年度

5.9
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5.9 6.2 

4.1 4.3 4.4 4.5 4.7 4.9 
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平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

（％）

千葉県 全国
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